证券代码：605117        证券简称：德业股份        公告编号：2023-018

宁波德业科技股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载宁波德业科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度主要

财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年

度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入    5,919,615,159.22  4,167,929,962.44 42.03

营业利润    1,777,113,158.80  656,542,978.44 170.68

利润总额    1,775,645,131.31  657,499,667.60 170.06

归属于上市公司股东的

净利润
   1,540,236,511.93  578,555,272.84 166.22

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

   1,561,218,093.99   533,390,826.30 192.70

基本每股收益（元） 7.32                       3.70 97.80

加权平均净资产收益率 46.58% 29.29% 增加 17.29 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产  8,640,117,738.63   3,923,521,516.69  120.21

归属于上市公司股东的

所有者权益
 3,979,384,121.46   2,640,205,549.93  50.72

股    本  238,933,800.00   170,667,000.00  40.00

归属于上市公司股东的

每股净资产（元）
16.65  15.47  7.66

 注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

 2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，尚未经会计师事务所审计，

具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准。

 3、公司 2022 年实施股权激励计划，导致报告期内发生股份支付费用

10,649.05 万元。

二、经营业绩和财务情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素：

1、经营业绩和财务状况

报告期内，公司实现营业总收入为 59.20 亿元，较上年同期增长 42.03%，归

属于上市公司股东的净利润为 15.40 亿元，较上年同期增长 166.22%，公司扣除

非经常损益后归属于上市公司股东的净利润为 15.61 亿元，较上年同期增长

192.70%。

报告期内，公司财务状况良好。截至 2022 年 12 月 31 日公司总资产为 86.40

亿元，较上年同期增长 120.21%，归属于上市公司股东的所有者权益为 39.79 亿

元，较上年同期增长 50.72%，归属于上市公司股东的每股净资产为 16.65 元，较

上年同期增长 7.66%。

2、影响经营业绩的主要因素

光伏行业持续保持高景气度，公司逆变器业务保持快速增长，逆变器产品凭

借持续更新迭代、高性价比、差异化等产品特点，快速打开并下沉市场，全年订

单饱满，销售收入大幅增长，公司管理层通过供应链管理、生产精益化等方式进

一步优化成本，公司营业收入及利润规模增长。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因：

1、报告期内，公司收入、利润指标增幅超 30%以上，主要系公司逆变器业

务销量大幅上升，以及汇兑损益等因素综合影响所致。

2、报告期末，公司总资产增长 120.21%、净资产增长 50.72%，主要系公司

增加银行融资和净利润大幅增长所致。

3、报告期末，公司每股收益增长 97.80%，主要是归属于上市公司股东的净

利润增长所致。

4、报告期末，公司股本增长 40%，主要系公司资本公积转增股本所致。

三、风险提示

截止目前，公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本

公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具

体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主

管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

宁波德业科技股份有限公司

董事会

2023 年 3 月 9 日